Previsto -21.890 242.113 242.113 183.290 183.290 183.290 183.290 183.290 183.290 2.302.253
Saldo -21.890 220.223 462.336 645.627 828.917 1.012.207 1.195.497 1.378.788 1.562.078 3.864.330
Fonte: elaborado pelo autor

57

4.6 Análise de Sensibilidade

É interessante considerar que muitas das variáveis que determinam a

formação dos fluxos de caixa do projeto estão sujeitas a variações, não sendo

fixadas com rigidez. Quando qualquer dessas variáveis sofrem mudanças, há um

reflexo em todo o projeto, nos fluxos de caixas projetados e consequentemente nos

valores calculados de VPL e TIR.

Iremos analisar as seguintes variáveis de entrada: preço, investimento,

capital de giro e custos. Iremos fazer uma comparação dos valores obtidos de VPL e

TIR anteriormente, com os obtidos após a oscilação em cada uma dessas variáveis.

Considerou-se uma variação de 10% nas variáveis chaves. Na Tabela 13 podemos

visualizar o impacto da oscilação de cada variável-chave nos indicadores TIR e VPL.

Claramente o projeto é mais sensível a oscilações no preço e nas despesas.

Oscilações em investimentos ou capital de giro influenciam pouco a rentabilidade

final do projeto.

Tabela 13 – Análise de sensibilidade das variáveis.

Descrição VPL (R$) TIR (%)
Original (I) 2.201.042 82,69%
Variando Preço -10% (II) 1.286.553 52,00%
Diferença [II/I] -41,55% -37,12%
Variando Investimento Fixo +10% (III) 2.168.041 74,52%
Diferença [III/I] -1,50% -9,88%
Variando Capital de Giro +10% (IV) 2.193.762 80,16%
Diferença [IV/I] -0,33% -3,06%
Variando Custo +10% (V) 1.548.950 58,84%
Diferença [V/I] -29,63% -28,85%
Variando Custo +10% e Preço -10% (VI) 634.462 34,25%
Diferença [VI/I] -71,17% -58,58%

   Fonte: elaborado pelo autor.

58

5 CONCLUSÃO

O projeto de implantação de uma fazenda de cultivo de camarão de forma

intensiva, com um sistema bifásico foi elaborado visando de forma objetiva, analisar

o potencial desse tipo de empreendimento. Partindo do modelo já descrito durante

todo o projeto e ressaltando-se a confiabilidade dos dados, devido a sua coleta no

mercado, podemos concluir que:

• Do ponto de vista mercadológico, há espaço para crescimento tanto no

mercado mundial como no mercado doméstico. Mostrou-se que o consumo